
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO TECNOLÓGICO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

FELIPE AZEVEDO BASTOS 

 

 

 

Estudo da remoção de Nitrogênio Amoniacal por proce sso 

de arraste com ar ( air stripping) em lixiviado de Aterro 

Sanitário. 

 

 

 

 

 

 

 

 

VITÓRIA 
2011



 

 

FELIPE AZEVEDO BASTOS 

  

 

 

Estudo da remoção de Nitrogênio Amoniacal por proce sso 

de arraste com ar ( air stripping) em lixiviado de um Aterro 

Sanitário. 

 

 

 

Dissertação apresentada ao Programa de 
Pós-Graduação em Engenharia Ambiental 
da Universidade Federal do Espírito Santo, 
como requisito parcial para obtenção do 
grau de Mestre em Engenharia Ambiental, 
[...]
T é a temperatura [K]; 

A e B são coeficientes empíricos de ajuste (METCALF; EDDY, 2003). 



59 

 

5.2.2 Efeitos do pH 

O método de air stripping, quando aplicado como pré-tratamento de lixiviado tem por 

objetivo a remoção de amônia; porém, o arraste reduz as concentrações de outras 

espécies químicas, tais como compostos orgânicos voláteis, o que explica a redução 

do pH durante experimentos que sofreram alcalinização.  

Nas pesquisas realizadas por Calli et al. (2005), Cheung et al. (1997), Hasar et al. 

(2009), o processo foi realizado com altos valores de pH. De fato, baixos valores 

levam a baixas eficiências, enquanto que altos valores levam a altas eficiências, mas 

com o inconveniente de um aumento significativo no consumo de alcalinizante 

(MOURA, 2008). Em um experimento realizado por Quan (2009), quase 85% da 

amônia pode ser liberada em forma de gás pelo processo de air stripping com pH 

maior que 11. Segundo Collivignarelli et al. (1998 apud GIORDANO, 2003), o pH 

ótimo para o processo de arraste é aproximadamente de 10,0 a 10,5. O aumento do 

pH para 12 promoveu uma eficiência de remoção de 50%, porém não foi significativa 

quando comparada ao consumo de alcalinizante. 

5.2.3 Efeitos da taxa de vazão de ar 

Segundo Quan (2009), existe um valor crítico para a taxa de fluxo de ar que é cerca 

de 1,4 l/s, e temperatura acima de 25°C, quando a t axa de fluxo de ar estiver abaixo 

deste valor, ele tem menos efeito sobre a eficiência e transferência de massa 

coeficiente de remoção de amônia, mas quando a taxa de fluxo de ar é um valor 

maior, pode resultar em um aumento evidente da eficiência de remoção. 

Dentre a bibliografia consultada a menor taxa de vazão de ar (0,03 NL.L-1.min-1) foi 

aplicada por Marttinen et al., (2002) que estudou métodos físico-químicos de 

tratamento de lixiviado de aterro sanitário e a maior (66 NL.L-1.min-1) foi aplicada por 

Souto (2009). 



60 

 

5.2.4 Efeitos da concentração inicial de amônia na eficiência de remoção 

A eficiência do air stripping é quase independente da concentração inicial de 

amônia. Entretanto, uma alta concentração de amônia pode aumentar as forças que 

governam a transferência de massa, levando a uma maior taxa de remoção de 

amônia (QUAN, 2009).  

5.2.5 Efeito do recheio 

O recheio tem por objetivo propiciar maior superfície de contato e facilitar a 

transferência de massa no processo de remoção. Existem no mercado diversos 

materiais de recheios com inúmeras formas e tamanhos. Souto (2009) utilizou anéis 

tipo “Raschig”, feitos de polietileno corrugado, com diâmetro de 25 mm. Leite (2009), 

por sua vez, utilizou em sua pesquisa brita nº 04 e obteve remoção de amônia 

superior a 90% e 7 horas de batelada. Entretanto, pode ocorrer incrustação do 

material de recheio devido à precipitação de carbonato de cálcio (Souto, 2009). 

5.2.6 Efeito da espuma 

Nesta pesquisa buscou-se estudar também, o efeito de formação da espuma na 

eficiência de remoção de amônia durante o processo de air stripping. Alguns autores 

têm relatado o comportamento da formação de espuma durante este processo e 

suas implicações. 

Souto (2009) aqueceu até a fervura amostras de lixiviado de 100 e 300 mL, e 

observou que o procedimento de se aumentar a temperatura para obter maior 

percentual de amônia volátil, pode ser limitado pela grande formação de espuma. 

Santos (2009) aponta a possibilidade de formação de grande quantidade de 

espuma, como sendo uma das principais desvantagens do método de air stripping. 

Segundo Lei (2007), em seu experimento foi produzida uma grande quantidade de 

espuma durante os primeiros 30 minutos, especialmente para a taxa de 2 L/min, 



61 

 

sendo a espuma dissolvida manualmente por um bastão de vidro. Para Calli et al. 

(2005) a formação de espuma pela utilização de NaOH foi reduzida substituindo-se 

esse composto por Ca(OH)2 para ajustar o pH. 

5.2.7 Difusor 

As pedras porosas são bastante utilizadas para difundir as bolhas de ar e criar o 

arraste, como visto nos estudos de Silva (2002), Contrera (2008), Silva et al. (2007), 

Andrade (2008) e Maringonda Junior (2007). Já Souto (2009) utilizou um tubo de 

PVC perfurado em formato de cruz. Para realização de projetos em escala real, já 

existem no mercado, diversos tipo de difusores de ar.   

5.3 Aparatos experimentais 

Os estudos publicados sobre air stripping em lixiviados de aterros sanitário, e a 

variabilidade entre os aparatos e parâmetros experimentais de pesquisas 

envolvendo stripping de amônia, dificultam a comparação de resultados entre 

pesquisas. As dimensões dos pilotos, a vazão de ar utilizada, os tipos de difusores, 

entre outros, são definidos por cada pesquisador, conforme a literatura a qual obteve 

acesso e também por conveniência, sendo esses fatores, intervenientes nos 

resultados experimentais. 

Os equipamentos utilizados no método de stripping são de suma importância para 

alcançar alta eficiência de remoção. A Tabela 3, a seguir apresenta os detalhes de 

alguns dos sistemas de air stripping propostos em várias pesquisas. 



62 

 

 
Tabela 3. Descrição dos equipamentos utilizados para promover air stripping, encontrados na literatura. 

Referência 

Quant. 

de 

Torres 

Piloto 

Recheio 

Taxa de 

Vazão de 

ar 

(L/L.mim) 

Equipamentos    Operação 

Dimensões (m) 
Vol. de 

Lix. (L) 
Aeração Agitação Aquecimento Vazão de ar Difusor   

Tempo 

(horas) 
Recirculação 

Campos 2007 4 Béquer 2 Não N.i 
Compressor de 

aquário 

Placa de 

agitação/aquecimento 
N.i N.i 

 
7 Não 

Veiga 2006 1 5 (h) x 0,15 (d) 14 -44 Não 4,7 

Equipamento 

de injeção de 

ar 

Não 
Resistência 

1.000W 
Rotâmetro N.i 

 
4 Sim 

Leite 2007 3 5 (h) x 0,15 (d) 2 Brita nº 04 17,5 
Jet Master 

Schulz  
Não Não N.i N.i 

 
2,5 Não 

Silva 2007 1 1,1 (h) x 0,45 (d) 15 Não 1,4 
Bomba aquário 

Better 650 
Não Não N.i Better 650 

 
20 Não 

Leite 2009 4 
 

10 Brita nº 04 10,5 sim Não Não N.i N.i 
 

5; 5,5 Não 

Souto 2009 2 1,4 (h) x 0,15 (d) 10 
Anéis de 

rachig 
66 

Comp. Schultz 

MS 2,6 1 

estágio 

Não Não N.i 
Tubo PVC 

perfurado  

2,5; 144; 

600 
Sim 

Ozturk 2003 
 

Béquer 1 Não 7,6 Não 
Agitador 

Magnético 
Não N.i N.i 

 

0,5; 2; 24; 

<24 
Não 

Marttinen 2002 1 0,40 (h) x 0,06 (d) 1,1 Não (0,03)(0,16) Sim N.i Não N.i N.i 
 

0; 6; 24 Sim 

Bonmatí 2003 1 0,975 (h) x 0,05 (d) 4 Não 20 Sim N.i Sim  N.i N.i 
 

3; 5 Sim 

Essa pesquisa 2 0,90 (h) x 0,10 (d) 1 Não (2) (5) (10) Bomba 1/4cv Não Não Rotâmetro 
Vidro 

sinterizado  
4 Não 

 
Nota: N.i.- não informado; Sim – foi utilizado, porém, não especificado; Não – não foi utilizado; (valor) - quando estudado mais de uma parâmetro. 



63 

 

6 DESCRIÇÃO DA ÁREA DE ESTUDO 

A Central de Tratamento de Resíduos de Vila Velha – CTRVV, apresentada na 

Figura 3, localiza-se na cidade de Vila Velha, ES, possui 10 anos de operação e 

tecnologia de aproveitamento do gás metano instalada há 3 anos. Atualmente, 

recebe 600 toneladas por dia de resíduos sólidos urbanos provenientes de 18 

municípios do estado, dentre eles Guarapari, Cachoeiro de Itapemirim e Vila Velha.  

 
Figura 3. Foto aérea do aterro da CTRVV com destaque para a estação de tratamento de lixiviados.  

Fonte: Google (2010). 

6.1 Estação de tratamento de lixiviado da CTRVV 

O sistema de tratamento de lixiviado é constituído de cinco etapas distintas: 

Lagoa de equalização (14.000 m³); 



64 

 

O lixiviado oriundo do aterro sanitário é direcionado para a lagoa de equalização, 

existente desde o início da operação do aterro. Nesta lagoa o lixiviado é acumulado 

e homogeneizado com o objetivo de amortizar naturalmente os picos de carga e de 

volume, sendo este eventualmente recirculado pelas células do aterro. 

A lagoa de equalização possui dimensões de 56 metros de comprimento, 80 metros 

de largura e altura útil de 4 metros e tem volume aproximado de 14.000 m³. O tempo 

de detenção hidráulica de projeto para o lixiviado é de cerca de 115 dias. 

Após detenção na fase de equalização o lixiviado é succionado do fundo da lagoa e 

recalcado para o tratamento físico-químico por meio de uma bomba centrífuga. 

Tratamento físico-químico (47 m³); 

O tratamento físico-químico é constituído de um tanque operado em batelada, com 

tempo total estimado de 1h e 40min. O tanque tem volume útil de 40 m³, conta com 

um agitador e sua operação está prevista para ser realizada durante o período 

diurno por meio de sistema automatizado de controle. Propostas de melhoria do 

sistema físico-químico existente incluem a adoção de um pré-tratamento por 

stripping de amônia.  A aplicação dessa técnica tornaria possível a redução das 

concentrações de nitrogênio amoniacal para valores aceitáveis, reduzindo assim a 

toxicidade do lixiviado, antes do tratamento biológico. Altas concentrações de 

nitrogênio inibem a ação dos microrganismos autotróficos, responsáveis pela 

oxidação dos compostos inorgânicos de nitrogênio, principalmente íons amônio 

(NH4
+) e nitrito (NO2

-) (METCALF; EDDY, 2003). 

Tratamento Biológico:  

O tratamento biológico é constituído por duas lagoas em série, lagoa anóxica 

seguida de lagoa aeróbia, sendo o efluente novamente encaminhado à lagoa 

anóxica. No ambiente aeróbio processa-se a nitrificação e a oxidação aeróbia da 

matéria orgânica e no ambiente anóxico processa-se a desnitrificação. A vazão de 

alimentação do tratamento biológico é medida manualmente através de uma calha 

Parshall de 03 (três) polegadas com vazão mínima de 0,8 L/s e máxima de 53 L/s, 

instalada na entrada da lagoa anóxica. 



65 

 

c1 . Lagoa Aerada (2.400 m³) 

A lagoa aeróbia tem volume útil de 2.400 m³, largura de 27 metros e comprimento de 

47 metros na base e altura útil de 3,0 metros. 

Para a aeração da lagoa aeróbia são utilizados 24 difusores tubulares de ar de 

bolhas finas, alimentados por um soprador, o qual está abrigado em sala própria, 

componente da casa de força. A concentração de oxigênio dissolvido no tanque é 

ser mantida em torno de 2,0 mg/L para garantir a nitrificação. 

c2. Lagoa Anóxica (1.800  m³) 

A lagoa anóxica tem dimensões de 12 (doze) metros de largura e 20 (vinte) metros 

de comprimento na base e altura útil de 3,5 m, com volume útil de 1.800 (mil e 

oitocentos) m³. Conta com 02 (dois) agitadores, os quais são mantidos ligados 24 

(vinte e quatro) horas por dia, a fim de manter a biomassa em suspensão e 

garantindo a homogeneidade do reator. 

Após a lagoa anóxica apresentada na Figura 4, o lixiviado juntamente com a 

biomassa em suspensão, é encaminhado para a lagoa aeróbia, por gravidade. 

Inicia-se, então, o processo de nitrificação do nitrogênio amoniacal, no qual este é 

convertido a nitrato, e onde ocorre a oxidação da matéria orgânica. 

 
Figura 4. Lagoa anóxica com formação de biomassa suspensa e ao fundo da imagem a lagoa aerada. 

 



66 

 

c3. Lagoa de Polimento (2.100 m³)  

Na lagoa de polimento são retiradas amostras de lixiviado para análise de 

parâmetros físico-químicos e se estiverem dentro do estabelecido pela legislação de 

lançamento de efluentes, o lixiviado é descartado. 

6.2 Variação temporal das características do lixivi ado do aterro 

sanitário da CTRVV 

A Figura 5 ilustra a variação temporal das variáveis, Nitrogênio Amoniacal (NAT), 

Carbono Orgânico Total (COT), Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO5) e 

Demanda Química de Oxigênio (DQO) do lixiviado do aterro sanitário da CTRVV 

durante o ano de 2009 e primeiro semestre de 2010. 

Observa-se que as concentrações de nitrogênio amoniacal total (NAT) mantiveram-

se entre a faixa de 1000 e 2000 mg/L, o parâmetro DQO apresentou valores entre 

2000 e 4000 mg/L, sendo registrados picos superiores a 5000 mg/L, a DBO 

apresentou valores constantes no ano de 2009 e grande variação no ano de 2010. 

Os valores encontrado para COT variaram bastante, sendo que no ano de 2010, 

apresentaram comportamento semelhante aos demais parâmetros. As 

concentrações desses parâmetros caracterizam a fase do aterro, como sendo 

metanogênica. 



67 

 

  
Figura 5. Variação dos dados do lixiviado do aterro sanitário da CTRVV durante o ano de 2009 e o primeiro semestre de 2010. Dados cedidos pela CTRVV. 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

3
0
-ja

n

1
3
-fe

v

2
7
-fe

v

1
3
-m

a
r

2
0
-m

a
r

9
-a
b
r

5
-m

a
i

1
6
-m

a
i

3
-ju

n

1
0
-ju

n

2
4
-ju

n

2
1
-ju

l

5
-a
g
o

3
1
-a
g
o

1
6
-se

t

1
7
-se

t

2
-o
u
t

1
6
-o
u
t

2
9
-o
u
t

1
2
-n
o
v

2
3
-n
o
v

4
-d
e
z

8
-d
e
z

1
8
-d
e
z

2
9
-d
e
z

1
3
-ja

n

2
7
-ja

n

1
1
-fe

v

2
6
-m

a
r

5
-m

a
i

2
0
-m

a
i

2
7
-m

a
i

3
1
-m

a
i

7
-ju

l

2
3
-ju

l

5
-a
g
o

3
0
-a
g
o

2009 2010

C
o

n
ce

n
tr

a
çã

o
 (

m
g

/L
)

Tempo (mês-ano)

DQO

DBO

COT

NAT



68 

 

7 MATERIAL E MÉTODOS  

Os procedimentos metodológicos utilizados na presente pesquisa foram definidos 

utilizando-se de uma revisão da literatura referente às técnicas de  tratamento de 

lixiviado por stripping. Decidiu-se adotar para os experimentos a técnica de torres de 

arraste, realizando-se um Estudo Preliminar  denominado Etapa I  e, a partir desse, 

o desenvolvimento de uma segunda etapa do tratamento.  

Esse Estudo Preliminar  permitiu avaliar as condições operacionais relevantes e 

possibilitou, com base na eficiência obtida do processo, avaliar o tempo de batelada 

necessário para reduzir a concentração de nitrogênio amoniacal do efluente a níveis 

perceptíveis, e assim, programar o tempo para realizar toda a segunda etapa do 

experimento. Foi possível também estimar empiricamente a quantidade de NaOH 

necessária para elevar o pH e avaliar a quantidade de espuma gerada nas torres.  

Posteriormente, foram traçadas as configurações do sistema experimental da Etapa 

II, realizada em 3 (três) campanhas, cada uma com amostra diferente, sendo 

aplicadas variações de pH e vazão de ar. 

Os procedimentos adotados na Etapa II  possibilitaram avaliar o efeito dos fatores, 

vazão de ar e pH na eficiência de remoção de nitrogênio amoniacal em torres de 

arraste, em escala de bancada. 

Na Figura 6 apresenta-se, de forma estruturada, dividido em etapas e atividades, o 

programa experimental desenvolvido neste estudo. 

 

 



69 

 

 
Figura 6. Fluxograma do programa experimental com a descrição das atividades realizadas em cada 
Etapa. 

Etapa I -

Estudo 

Preliminar

Construção do 

piloto (Torres 

de stripping)

Necessária para realizar ajustes 

nas torres de stripping

Amostragem
Coleta de amostras para o 

desenvolvimento dos ensaios

Metodologia de 

Análise

Determinação da eficiência do 

processo

Ensaios

Direcionar metodologicamente 

os procedimentos 

experimentais 

Etapa II –

Tratamento 

Amostra A, B 

e C

Amostragem de 

Lixiviado Bruto 

Coleta de amostras para o 

desenvolvimento dos 

experimentos

Caracterização 

das amostras 

estudadas

Informações de suma 

importância para conhecer o 

efluente estudado

Metodologia de 

Análise

Determinação da eficiência do 

processo

Procedimentos 

Experimentais e 

Fatores 

Avaliados

Avaliar os efeitos  de 

parâmentros no processo de 

remoção de amônia

Tratamento 

Estatístico

Necessário para avaliar os 

resultados obtidos



70 

 

7.1 Etapa I – Estudo Preliminar 

7.1.1 Torres de aeração: construção e operação  

As torres de aeração em escala piloto foram utilizadas em ambas as Etapas desta 

pesquisa. Os ensaios experimentais foram conduzidos em escala piloto e em regime 

batelada. As amostras de lixiviado foram submetidas ao processo de arraste 

utilizando 02 (duas) torres de acrílico, ambas com 90 cm de altura e 10 cm de 

diâmetro interno. 

O sistema de aeração foi composto por um compressor de ar, marca Logen 1/4 CV, 

além de 02 (dois) rotâmetros, marca Applitech, que realizam controle da vazão de ar. 

O rotâmetro 1 atua na faixa de 0,7 a 7,5 NL/min e rotâmetro 2 na faixa de 5 a 60 